sei, die in dem von ihrem Bruder, dem Bischof Cäsarius, zu Arles gestifteten Kloster um 530 starb.

Beiden Forschern war die Legende der St. Kazaria unbekannt. Nunmehr habe ich dieselbe in dem handschriftlichen Brevier der ehemaligen Liegnitzer Collegiatkirche gefunden, welches heute als Handschrift Nr. 6 zur Bibliothek der Peter und Paulkirche zu Liegnitz gehört. Auf Grund dieser Legende darf man annehmen, daß die Verehrung der hl. Kazaria ein Product des Volksglaubens gewesen ist, der aus Unwissenheit die beiden hl. Jungfrauen Pulcheria und Cäsaria zu einer dritten Person verschmolzen hat.

Der Vollständigkeit wegen gehe ich auch auf die Frage ein, an welchem Tage das Fest dieser Heiligen gefeiert wurde. Die meisten Calendarien führen die commemoratio S. Kazariae virginis unter dem 4. Februar. Abweichend hiervon verzeichnet cod. 1139 der Breslauer Stadtbibliothek die Casaria virgo am 9. December und setzt auch im Text (Bl. 246) die Oratio derselben vor das Fest des hl. Damasus (11. December). In der oben genannten Liegnitzer Brevierhandschrift ist das Fest Casariae virginis nachträglich in das Calendarium gesetzt, und zwar zum 7. December. Die Oratio findet sich auf Blatt 291 v unter dem Text nachgetragen, welcher das Fest des hl. Nicolaus (6. December) enthält. Auf Blatt 314 v steht die Randbemerkung, daß das Fest der St. Kazaria auf die Octave vom hl. Andreas, also auf den 7. December verlegt ist. Die Verehrung der hl. Kazaria erlosch noch vor dem Jahre 1500. Das 1521 zu Basel gedruckte Breslauer Diurnale kennt sie nicht. Ein noch älterer Brevierdruck, welchen die genannte Liegnitzer Bibliothek als F. 375 besitzt, bietet zwar im Calendarium unter dem 4. Februar die Notiz: Cesarie virginis. Trium lectionum, jedoch sind diese Worte mit Tinte durchstrichen, womit übereinstimmt, daß im Text selbst nichts von einer hl. Cäsaria erwähnt wird, vielmehr auf St. Blasius sofort St. Agatha folgt. Das Breslauer Missale, welches Schöpfer 1499 in Mainz gedruckt hat, übergeht ebenfalls das Fest der hl. Cäsaria. Man hatte eben eingesehen, daß die Verehrung derselben auf einem Irrthum beruhe, zumal der Inhalt der Legende von Aberglauben frogt. Der aus 3 Lectionen bestehende Text lautet in der Liegnitzer Handschrift auf Blatt 314 v, wie folgt:

Anno incarnationis Domini octuage° fuit rex quidam Pipinus nomine habens duos filios. Nomen primi Karolus, qui Magnus dictus. Nomen secundi Karolus minor et hic fuit rex Franciae. Eisdem temporibus

fuit rex Hispaniae Eraclius uel secundum aliquos Arraclidus. Tunc temporis erat rex in Graecia potens et famosus, sed gentilis, nomine Haustus habuitque uxorem Alexandrinam nomine in civitate Farduna. Habuit etiam filiam pulchram ualde et incognitam uiro. Pater uero deum arborum colebat, cui nomen Namadrias. Mater uero deum florum Neptam nomine colebat. Accidit autem una dierum, quod uirgo regis filia hortum quendam uicinum castro ingrederetur, ut coleret deum arborum et deam florum, deos parentum suorum. Et respiciens uidit quendam florem, de cuius pulchritudine coepit admirari super omnes flores et coepit cogitare, quam pulcher esse, qui est huius floris creator. Et ex tunc coepit deum florum super omnes deos adorare. Post hoc desponsabatur a parentibus cuidam nobili iuueni, et dum in cubiculo conuenerent, petiit ab eo licentiam, ut in hortum patris ingredi posset et deum florum, quem sibi prae omnibus praelegerat, adorare posset. Quo annuente ipsa sola pretiosis vestibus induta et ornata hortum ingressa est et uidit iuxta florem iuuenem sole clariorem. Quae territa quaesivit tandem, quis nam esset, sperans sibi deum florum apparuisse. Procidens uoluit eum adorare. Qui angelus: Nequaquam me adorabis, quia non sum deus, sed eius seruus. Ad quem illa: Si ita, deliciosus et pulcher seruus es. Quae igitur domini et creatoris huius serui pulchritudo! Cui angelus: Incomparabiliter pulchrior est. Et ego et omnes angeli desiderant uultum eius inspicere. Ergo incomparabiliter me extollit. Et illa: Libenter ergo scirem, in quibus possem sibi seruire, quia omnia seruitia ei impendere essem parata. Et ait ei angelus: Uti que in castitate uivere. Cui illa: Hanc pro amore illius libenter seruabo domino, qui me eripuit ab isto uiro, cui iam copulata sum. Cui angelus: Et ita erit. Et apprehensa ea unius horae spatio ipsam duxit ad quoddam claustrum sanctimonialium in terra fidelium longe a patria sua statuitque eam ante altare. Tunc uirgo, quae custodiuert ecclesiam, cum eam uideret, aestimans esse beatam uirginem convocatis ceteris puellis omnes eam adorabant. Postea cognoscentes eam non esse beatam uirginem propius accedentes in manu eius litteram inuenerunt scriptam litteris aureis, in qua ordo status eius continebatur. Mane autem facto episcopus civitatis aduocant, qui eam baptizauit et nomine Casaria imposuit et vestibus ibidem castitatis induit et praedictis monialibus tradidit, ut de fide et ecclesiasticis disciplinis eam